
REGISTRO GENERALE N. 1506 del 24/10/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1506 del 24/10/2023 

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 24/10/2023 
PROPOSTA N. 1738 del 23/10/2023 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione del manto stradale tratto di Via Giovanni XXIII e tratto di Viale Tornito. 

CUP: E17H21007420002 – CIG: 90405512B2.  Approvazione e liquidazione stato finale. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 

VISTO il Decreto del 07/01/2023 prot. n. 145 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio, al Geom. Giancarlo Cantore - Tel. 

099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

Visto  il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 in particolare l’art. 163 (T.U. EE.LL.) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 227 del 

28.09.2000; 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 130 del 28.09.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di 

sistemazione del manto stradale tratto di Via Giovanni XXIII e tratti di Viale Tornito, dell’importo complessivo di € 185.861,00; 

Che detto progetto è finanziato interamente con le risorse della Regione Puglia nell’ambito del programma Strada per Strada, in 

uscita sul Capitolo 2170/45; 

Considerato che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si è provveduto ad acquisire offerta, attingendo dall’Albo fornitori della 

piattaforma Traspare CUC c/o Unione dei Comuni di Montedoro con procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) decreto 

legislativo n. 50 del 2016, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori posti a base di gara art. 95, c.4 

del D. Lgs. 50/2016) con richiesta di tre preventivi, alla quale aderisce anche questo Comune CUP: E17H210030002 – CIG: 

90405512B2; 

CHE con determinazione LL.PP. n. 487 del 31.12.2021 si aggiudicava definitivamente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett, b) decreto 

legislativo n. 50 del 2016, li lavori di che trattasi, in favore della Ditta BI & CO srl, con sede in Zona Industriale SP 109, 3 

FAGGIANO (TA) - P. Iva: 03044700734, che ha offerto un ribasso del 12,00% sull'importo a base di gara di € 136.526,98 oltre ad € 

4.343,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determinando un importo di aggiudicazione pari ad €. 120.143,74 oltre 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA del 22% e quindi per l’importo complessivo di € 151.874,32 Iva compresa del 

22%, impegnando la somma suddetta sul capitolo 2170/45 impegno 321/22 RR.PP. 2021 riportato nel bilancio c.e.;  

CHE con determinazione LL.PP. n. 1 del 04.01.2022 si conferiva incarico al geom. Scura Daniele con sede legale in Via Trapani n. 

13, Sava (TA) – 74028 C.F.: SCR DNL 93L10 E986E - P.I.: 03293830737 per la direzione dei lavori, contabilità e certificato di 

regolare esecuzione degli interventi di rifacimento del manto stradale in via Tornito e tratto di via Giovanni XXIII, stabilendo che al 

predetto professionista, per tale incarico sarà riconosciuto un compenso di € 6.339,90 cap. del 5% compresa e che lo stesso troverà 

copertura finanziaria nel quadro economico del progetto in premessa indicato nelle somme a disposizione dell’Amministrazione CIG: 

Z6934B2333  

CHE con determinazione LL.PP. n. 2 del 04.01.2022 si conferiva incarico al Geom. Morrone Alberto residente in Via Primo Maggio 

n. 61 74024 Manduria (TA), con studio in Via San Paolo della croce, 22 74024 Manduria (TA) - C.F: MRRLRT82A08E882C – P. 

Iva: 02599630734 per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di rifacimento del manto stradale tratto 

di Via Giovanni XXIII e tratti di Viale Tornito per la direzione dei lavori, contabilità del suddetto lavoro, stabilendo che al predetto 

professionista, per tale incarico sarà riconosciuto un compenso di € 2.421,99 cap. ed iva compresa e che lo stesso troverà copertura 

finanziaria nel quadro economico del progetto in premessa indicato nelle somme a disposizione dell’Amministrazione CIG: 

ZE534B253F  

CHE in data 27/01/2022 si stipulava il contratto di appalto con la ditta BI & CO srl rep. n.1291; 
VISTO il verbale di consegna lavori del 25.02.2022; 

VISTO che con D.D. RG 683 del 16/09/2022si liquidavano gli atti relativi al 1° ed ultimo Stato di Avanzamento Lavori eseguiti a 
tutto il 19/04/2022 dell’importo di € 124.487,15 al netto del ribasso d’asta del 12%, compreso oneri per la sicurezza pari ad € 
4.343,41 oltre Iva del 22%, liquidando la fattura elettronica n. 7PA del 03/05/2022 dell’importo complessivo di € 151.114,95 IVA 
compresa del 22%;  

Considerato che la DL ha emesso la relazione al conto finale e contestualmente il certificato di ultimazione lavori e successivamente 

il certificato di regolare esecuzione, dal quale si evince che la ditta avanza un credito di € 622,44 oltre cap ed iva, per la quale è 

pervenuta la fattura 8PA del 18/10/2023; 

VISTO il Durc On line INAIL_39602588 richiesto in data 13.07.2023 con scadenza validità del 10.11.2023 risultato regolare; 

VISTO il comma 629 della L. N. 190/2014 ed il comunicato del MEF n. 7 del 09.01.2015 relativo allo "split payment"; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 195 del D.P.R. del 05.10.2010 n. 207; 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1506 del 24/10/2023 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  
Di approvare lo stato finale dei lavori di che trattasi ed il relativo certificato di ultimazione lavori e regolare esecuzione, 

emesso in data 19/04/2022 dal Direttore dei Lavori Geom. Daniele Scura, nonché il relativo credito da corrispondere all’impresa di  € 

622,44 oltre Iva del 22%; 
 
di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 8PA del 18.10.2023 dell’importo complessivo di € 759,38 IVA compresa del 22%, in 
favore della ditta BI & CO srl, con sede in Zona Industriale SP 109, 3 FAGGIANO (TA) - P. Iva: 03044700734, sulla base degli 
stati finali emesso dal direttore lavori, imputando la predetta somma sui capitoli così come di seguito riportato: 

 

Fornitore 
N. Fattura 

Data Fattura Cap/art impegno Importo CIG/CUP 

BI & CO Srl  

C.F./P. IVA: 03044700734 - Cod. 1906 
8PA 18.10.2023 2170/45 313.5 € 759,38 90405512B2 

 
Di Dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell'IVA ai sensi dello "split payment" in premessa indicato, nonché di 

versare l'IVA del 22% pari ad € 136,94 ai sensi dell'art. 17-ter DPR n. 633/72; 

Di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 759,38, previo accertamento (conversione in legge 

con modificazioni del D.L. 262 del 03.10.2006 art. 2 c. 9 recanti disposizioni urgenti in materia tributaria) nei confronti della Ditta 

BI & CO srl, con sede in Zona Industriale SP 109, 3 FAGGIANO (TA) - P. Iva: 03044700734 a saldo della fattura elettronica n. 

8PA del 18.10.2023 dell’importo complessivo di € 759,38 Iva compresa del 22% giusto credito rinveniente dallo stato finale , 

predisponendo il pagamento mediante bonifico bancario presso Monte Paschi di Siena S.P.A. - IBAN: 

IT94F0103079021000001423736, nonché di versare l'IVA del 22% pari ad € 136.94 ai sensi dell'art. 17-ter DPR n. 633/72;  

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo CANTORE, in possesso di 

tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità̀ alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, in materia di 

tracciabilità̀ di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 33/2013. 

 

            Il Responsabile del Procedimento  

              Geom. Giancarlo Cantore 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina l’attribuzione ai 

dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 107 commi n. 

2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.01.2023 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 3 - Lavori 

Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo Cantore, e la relativa sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente provvedimento 

siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1506 del 24/10/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Antonio Curri  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1738 del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 24/10/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1738 del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 2064 1 313 BI & CO SRL 759,38 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 24/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1959 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 24/10/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1506 del 24/10/2023 con oggetto: 

Lavori di sistemazione del manto stradale tratto di Via Giovanni XXIII e tratto di Viale Tornito. CUP: 

E17H21007420002 – CIG: 90405512B2.  Approvazione e liquidazione stato finale. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 24/10/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


